[image: ]

INDICAÇÃO Nº 85 /2025			                            Em 14 de abril de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

 A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada uma cópia desta ao  Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, e à Ilmª Sra. Thalia de Cássia Dantas de Araújo – Secretária Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes Públicos, com a seguinte solicitação:

-   Indico que seja realizada a poda das árvores localizadas na praça situada em frente ao Instituto Municipal João Cândido Filho, com o objetivo de garantir segurança, visibilidade e conforto à população que utiliza o local.

J U S T I F I C A T I V A
A solicitação se justifica pela necessidade de manutenção adequada da arborização urbana, considerando que as árvores da praça em frente ao Instituto Municipal João Cândido Filho encontram-se com galhos excessivamente longos e densos, o que pode comprometer a iluminação pública, a segurança dos transeuntes e o aspecto visual do espaço.

A poda contribuirá para a preservação das espécies arbóreas, evitando riscos de queda de galhos, além de melhorar o ambiente para atividades comunitárias, escolares e recreativas.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo Municipal a devida atenção à demanda, garantindo melhores condições de uso e convivência no espaço público mencionado.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 14 de abril de 2025.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 14 de abril de 2025.

_______________________________________________
JEMMIFRAN DA SILVA DANTAS
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com